

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: ASSOCIAZIONE BAMBINO EMOPATICO ED ONCOLOGICO - VERONA - ODV ONLUS
Sede: VIA GOFFREDO MAMELI 61 VERONA VR
Partita IVA: -----
Codice fiscale: 93026910237
Forma giuridica: ASSOCIAZIONE
Numero di iscrizione al RUNTS: 93026910237
Sezione di iscrizione al RUNTS: a) Organizzazioni di volontariato
Codice/lettera attività di interesse generale svolta: a) interventi e servizi sociali;
Attività diverse secondarie: no

Bilancio al 31/12/2021

Stato Patrimoniale

	31/12/2021
Attivo	
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	10.400
7) altre	280.515
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>290.915</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-
1) terreni e fabbricati	1.067.007
2) impianti e macchinari	1.385
3) attrezzature	8.834
4) altri beni	43.655
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>1.120.881</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>1.411.796</i>
C) Attivo circolante	
I - Rimanenze	-
4) prodotti finiti e merci	4.520
<i>Totale rimanenze</i>	<i>4.520</i>
II - Crediti	-
9) crediti tributari	434
esigibili entro l'esercizio successivo	434

	31/12/2021
12) verso altri	24.076
esigibili entro l'esercizio successivo	24.076
<i>Totale crediti</i>	<i>24.510</i>
IV - Disponibilita' liquide	-
1) depositi bancari e postali	796.242
2) assegni	100.000
3) danaro e valori in cassa	16.357
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>912.599</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>941.629</i>
D) Ratei e risconti attivi	5.726
<i>Totale attivo</i>	<i>2.359.151</i>
Passivo	
A) Patrimonio netto	
II - Patrimonio vincolato	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	109.953
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	<i>109.953</i>
III - Patrimonio libero	-
2) altre riserve	959.354
<i>Totale patrimonio libero</i>	<i>959.354</i>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	284.300
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>1.353.607</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	100.388
D) Debiti	
1) debiti verso banche	517.189
esigibili entro l'esercizio successivo	26.429
esigibili oltre l'esercizio successivo	490.760
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	100.000
esigibili entro l'esercizio successivo	100.000
7) debiti verso fornitori	56.673
esigibili entro l'esercizio successivo	56.673
9) debiti tributari	16.629
esigibili entro l'esercizio successivo	16.629
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	31.119
esigibili entro l'esercizio successivo	31.119

	31/12/2021
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	48.835
esigibili entro l'esercizio successivo	48.835
12) altri debiti	3.969
esigibili entro l'esercizio successivo	3.969
<i>Totale debiti</i>	<i>774.414</i>
E) Ratei e risconti passivi	130.742
<i>Totale passivo</i>	<i>2.359.151</i>

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2021	Proventi e ricavi	31/12/2021
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	754.128	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	962.803
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	9.304	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	4.410
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	185.370	4) Erogazioni liberali	723.649
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	1.639	5) Proventi del 5 per mille	198.968
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	449.257	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	21.244
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	25.979	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	14.532
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	56.353		-
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	26.226		-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	754.128	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	962.803
		- Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	208.675
		- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	71.193	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	239.367
1) Oneri per raccolte fondi abituali	71.193	1) Proventi da raccolte fondi abituali	217.431
		- 2) Proventi da raccolte fondi occasionali	21.936
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	71.193	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	239.367
		- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	168.174

Oneri e costi	31/12/2021	Proventi e ricavi	31/12/2021
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	32.495	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	25.000
1) Oneri su rapporti bancari	12.360	3) Proventi da patrimonio edilizio	25.000
2) Oneri su prestiti	135		-
3) Oneri da patrimonio edilizio	20.000		-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	32.495	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	25.000
		- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(7.495)
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	71.147	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	1
2) Costi per servizi di supporto generale	29.987	2) Altri proventi di supporto generale	1
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	146		-
4) Costi per il personale di supporto generale	40.969		-
7) Altri oneri di supporto generale	45		-
Totale costi e oneri di supporto generale	71.147	Totale proventi di supporto generale	1
TOTALE ONERI E COSTI	928.963	TOTALE PROVENTI E RICAVI	1.227.171
		- Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	298.208
		- Imposte	(13.908)
		- Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	284.300

Relazione di missione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2021.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e

ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi, componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

L'Associazione Bambino Emopatico e Oncologico, in breve ABEO, nasce nel 1988 per iniziativa di alcuni genitori e dal 1993 focalizza la sua attività a favore dei bambini emopatici oncologici, affetti cioè da tumori solidi e leucemie o da malattie ematologiche croniche non maligne. ABEO è l'associazione di riferimento per il Reparto di Oncoematologia Pediatrica dell'Ospedale Donna Bambino di Borgo Trento a Verona per il quale svolge attività di raccolta fondi e di sostegno alle famiglie affette da tumori e leucemie.

Informazioni generali sull'ente

ABEO è attualmente iscritta al Registro del volontariato della Regione Veneto, in fase di traslazione al RUNTS, la sede legale è a Verona e non ha, attualmente sedi secondarie.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, persegue finalità specifiche nel settore socio-sanitario ed assistenziale: essa infatti si propone di promuovere tutte le iniziative possibili a favore del bambino emopatico ed oncologico sotto il profilo della prevenzione, della diagnosi precoce, del trattamento ottimale, della riabilitazione e della socializzazione, intesa, quest'ultima, come inserimento in una vita normale senza limiti di età; essa si propone altresì il sostentamento morale ed economico delle famiglie colpite dalle citate patologie.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, sinteticamente, individuate nell'art. 5 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017; le attività sono riportate seguendo la medesima codifica del Dlgs 117:

- a) interventi e servizi sociali;
- b) interventi e prestazioni sanitarie;
- c) prestazioni socio-sanitarie;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- q) alloggio sociale, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi;
- u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale.

A titolo esemplificativo le attività specificatamente perseguite sono le seguenti:

- fornire alloggio alle famiglie dei bambini ammalati;
- fornire assistenza per i trasporti
- supporto economico, psicologico alle famiglie
- attività ludico-educativa per il reinserimento dei bambini
- supporto ai reparti di oncoematologia pediatrica, neurochirurgia pediatrica e terapia intensiva pediatrica
- supporto scolastico ai bambini
- attività di supporto agli enti di ricerca nel campo dell'oncologia pediatrica.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'ente è iscritto dal 5/8/1988 con provvedimento n. 5156 al registro del Volontariato della Regione Veneto con numero VR0064.

Con riferimento al Dlgs 117/2017 l'associazione è in fase di iscrizione per trasmigrazione, al Registro Unico del Terzo Settore nella sezione a) Organizzazioni di volontariato.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

Sedi e attività svolte

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Alla data del 31/12/2021 il numero degli associati era di 294.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che gli associati ABEO sono per lo più genitori che vengono coinvolti nelle attività attraverso comunicazioni telefoniche e via mail a tutte le esperienze ludico educative che coinvolgono i bambini e agli eventi benefici organizzati sul territorio. Da qualche mese abbiamo scelto di creare anche una newsletter che coinvolge tutti i nostri associati sull'andamento dell'Associazione.

Gli associati visitano la sede soprattutto in occasione del rinnovo della quota associativa che avviene una volta l'anno, trasformando questo impegno in un momento di convivialità e ritrovo.

Illustrazione delle poste di bilancio

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente, vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

L'ente redige per la prima volta il bilancio secondo lo schema definito dal D.M. 05/03/2020 e pertanto non è possibile porre a confronto i dati con quelli dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Ristrutturazione Villa Fantelli	In relazione alla durata della concessione

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile, applicabile in quanto compatibile come previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.I.6 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati.

Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico nel rendiconto gestionale di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Impianti generici	15%
Macchine Elettroniche	20%
Mobili e Arredi	15%
Attrezzature	15%
Autoveicoli	20%

Terreni e fabbricati

Gli immobili sociali non sono stati ammortizzati in quanto il valore residuo al termine del periodo di vita utile risulta superiore al costo degli stessi, così come previsto dal principio contabile OIC 16. Si precisa che le spese di ristrutturazione relative ai fabbricati in concessione sono ammortizzate nel periodo di concessione e che eventuali contributi sono portati direttamente a detrazione dei costi di ristrutturazione.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Prodotti finiti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di beni rientranti nelle rimanenze iscritti nella voce C.1.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge l'obbligo al pagamento di tali importi o, in assenza di un tale obbligo, al momento in cui sono versati.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

I risconti relativi alle assicurazioni sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

I risconti relativi al contributo del 5 per mille è stato calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Stato patrimoniale

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo*B) Immobilizzazioni**I - Immobilizzazioni immateriali*

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione nel rendiconto gestionale delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 11.272, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad €290.915

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	-	308.708	308.708
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	23.958	23.958
Valore di bilancio	-	284.750	284.750
Variazioni nell'esercizio			

	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Incrementi per acquisizioni	10.400	7.037	17.437
Ammortamento dell'esercizio	-	11.272	11.272
<i>Totale variazioni</i>	<i>10.400</i>	<i>(4.235)</i>	<i>6.165</i>
Valore di fine esercizio			
Costo	10.400	315.745	326.145
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	35.230	35.230
Valore di bilancio	10.400	280.515	290.915

Le immobilizzazioni immateriali in corso e acconti si riferiscono a costi per la edizione del libro su Abeo, ancora in corso di redazione ed a costi iniziali per la ristrutturazione degli Alloggi Abeo limitrofi alla sede dell'associazione e in concessione da parte dell'azienda Sanitaria.

II - Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 1.338.975,29; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad €2018.095.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.173.397	18.670	47.996	221.841	1.461.904
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	16.340	39.709	174.090	230.139
Valore di bilancio	1.173.397	2.330	8.287	47.751	1.231.765
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	43.610	-	2.475	7.737	53.822
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	150.000	-	-	-	150.000
Ammortamento dell'esercizio	-	946	1.927	11.833	14.706
<i>Totale variazioni</i>	<i>(106.390)</i>	<i>(946)</i>	<i>548</i>	<i>(4.096)</i>	<i>(110.884)</i>

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di fine esercizio					
Costo	1.067.007	18.670	50.471	202.828	1.338.976
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	17.286	41.636	159.173	218.095
Valore di bilancio	1.067.007	1.384	8.835	43.655	1.120.881

Nel prospetto sono compresi anche i cespiti completamente ammortizzati ma ancora in uso.

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Descrizione	Consist. iniziale	Incres.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decres.	Consist. finale
Materiale destinato raccolta fondi	5.817	4.520	-	-	5.817	4.520
Totale	5.817	4.520	-	-	5.817	4.520

Le giacenze si riferiscono a materiale destinato alla raccolta fondi.

II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari	434
Fondo spese dipendenti	1.650
Crediti per contributi da ricevere	15.458
Depositi cauzionali vari	6.064
Altri crediti	904
Totale	24.510

IV - Disponibilità liquide

L'associazione non ha conti o disponibilità in valuta estera

D) Ratei e risconti attivi

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Risconti Attivi</i>		
	Assicurazioni	5.726
	Totale	5.726

Passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

*A) Patrimonio netto**Movimenti delle voci di patrimonio netto*

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
<i>Patrimonio vincolato</i>					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	109.953	-	-	109.953
Totale patrimonio vincolato	-	109.953	-	-	109.953
<i>Patrimonio libero</i>					
Altre riserve	939.199	42.740	22.585	-	959.354
Totale patrimonio libero	939.199	42.740	22.585	-	959.354
Avanzo/disavanzo d'esercizio	42.740	-	42.740	284.300	284.300
Totale	42.740	-	42.740	284.300	284.300

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota vincolata - Importo	Quota vincolata - Natura del vincolo
-------------	---------	----------------	------------------------------	---------------------------	--------------------------------------

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota vincolata - Importo	Quota vincolata - Natura del vincolo
<i>Patrimonio vincolato</i>					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	109.953	Avanzi	E	109.953	Costruzioni alloggi Abeo
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	109.953			109.953	
<i>Patrimonio libero</i>					
Altre riserve	959.354	Avanzi	B	-	
Altre riserve	959.354			-	
Avanzo/disavanzo d'esercizio	284.300	Avanzi	B	-	
Totale	1.353.607			109.953	
Quota non distribuibile					
Residua quota distribuibile					
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro					

C) *Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
Trattamento Di Fine Rapporto Di Lavoro Subordinato	78.926	25.782	4.320	100.388
Totale	78.926	25.782	4.320	100.388

Gli utilizzi sono riferiti sia a TFR erogato per interruzione del rapporto di lavoro sia alle somme versate ai Fondi Pensione sulla base delle scelte dei lavoratori.

D) *Debiti*

Scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	26.429	490.760
Debiti per erogazioni liberali condizionate	100.000	-

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	56.673	-
Debiti tributari	16.629	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	31.119	-
Debiti verso dipendenti e collaboratori	48.835	-
Altri debiti	3.969	-
Totale	283.654	490.760

I debiti verso banche scadenti oltre l'esercizio si riferiscono a due mutui, uno contratto nel 2018 di originari 450.000,00 e con scadenza il 31/01/2040 e uno contratto nel 2020 di originari 126.000 con scadenza il 31/12/2035.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	516.140	516.140	1.049	517.189
Totale debiti	516.140	516.140	1.049	517.189

Le ipoteche sono a garanzia degli acquisti dei fabbricati di Via Locchi e di Via Mameli

E) Ratei e risconti passivi

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Risconti Passivi</i>		
	Quota 5 per mille non ancora utilizzata	130.742
	Totale	130.742

L'importo è il residuo del bonifico ricevuto il 29/10/2021 e riferito all'esercizio finanziario 2020. L'importo originario di 186.691,53 è stato rendicontato per 55.949,60 con costi dell'esercizio 2021.

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;

- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività di interesse generale:

Con riferimento agli oneri

Di seguito vengono esposti, raggruppati, per macroaree di intervento

Spese accoglienza famiglie per euro 88.869

Abeo ospita le famiglie dei piccoli pazienti in cura presso il Reparto di Oncoematologia Pediatrica dell'Ospedale Donna e Bambino di Verona affetti da tumori e leucemie, sottoposti a protocolli di chemioterapia, radioterapia o trapianto di midollo che necessitano di lunghi periodi di ospedalizzazione. Le famiglie ospitate nelle nostre strutture provengono da tutta Italia e dall'estero. Abeo sostiene le spese di accoglienza, trasporti e tutto quello che riguarda le spese per il soggiorno delle famiglie e pazienti, per l'affitto, le utenze, la pulizia, manutenzione e allestimento delle abitazioni stesse.

Spese per il reparto di Oncoematologia Pediatrica per euro 220.492

Abeo oltre a supportare le esigenze economiche del reparto ha collocato del proprio personale, con qualifica di Psicologo, Psicoterapeuta, Biologa, Biologa ricercatrice, Statistica, presso il reparto per andare in supporto a tutti i bambini in cura presso l'Ospedale.

Servizi diretti ai bambini per euro 7.833

L'attenzione di Abeo è volta a sostenere tutte quelle attività volte al benessere psico-fisico dei piccoli pazienti, come Pet Therapy, Massaggi Shatsu, trattamento Osteopatici, Scuola a domicilio, Arte Terapia ed altre esperienze ludico-educative

Altri costi per euro 436.965

Trattasi di costi legati alle attività ordinarie dell'Associazione che comprendono il costo dei dipendenti non impegnati direttamente nelle macroaree di cui sopra ma di supporto trasversale non solo alle attività sopra descritte, ma anche alla attività di raccolta fondi e di gestione dell'ente.

Oltre al costo del personale sono ricompresi nei costi residui anche i costi strutturali destinati al supporto delle attività di interesse generale, quali assistenza ai programmi software di gestione dei data base, costi di pubblicistica ed editoriali, carburanti e costi legati al servizio di trasporto.

Con riferimento ai proventi

Relativamente alla voce "Erogazioni Liberali" la tabella ne indica una sintetica composizione

Lasciti testamentari	385.543,23
Donazioni tracciabili	213.510,60
Donazioni Casa Abeo Alloggi	56.353,00
Donazioni non tracciabili	66.025,86

Donazioni per Mascherine 2.216,52

In particolare

I "Lasciti Testamentari" si riferiscono a lasciti monetari di due benefattori.

Le "Donazioni tracciabili" sono quelle ricevute tramite banca o assegno e danno diritto alla detraibilità/deducibilità fiscale per i donatori.

Le donazioni "Casa Alloggio Abeo" sono quelle ricevute per la costruzione degli alloggi Abeo. A tale voce corrisponde un accantonamento di pari importo alla riserva vincolata per tale destinazione.

Le "Donazioni non tracciabili" sono offerte in contante non legate alle raccolte fondi o comunque giunte senza tracciabilità del donatore, in questa area sono comprese anche erogazioni in denaro raccolte per il Reparto e Borsa di Studio.

La voce "Proventi del 5 per mille" è così composta:

- in quanto a euro 143.018 dalla del 5 per mille relativa all'anno 2019 ed incassata nel corso dell'esercizio 2020. Tale importo corrisponde al residuo non utilizzato nell'esercizio 2020 e rendicontato nell'esercizio 2021;
- in quanto a 55.950 dalla quota parte del contributo 5 per mille relativo all'anno 2020 incassato nell'esercizio 2021 e rendicontato nel medesimo anno.

La voce "Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale" è riferibile a contributi ricevute da Associazione Fibrosi Cistica e Lifeline Italia per le attività di interesse generale svolte in comune.

La voce "Altri ricavi, rendite e proventi" è per la maggior parte riferibile ad una plusvalenza generata dalla cessione di un furgone per euro 13.500 e da altre voci di sopravvenienze attive per i residui 1.031.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

E) Componenti di supporto generale

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Imposte

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

Voce di ricavo	Importo	Categoria
Erogazioni liberali	385.543	Lasciti testamentari

Si ritiene opportuno evidenziare l'importo dei lasciti testamentari ricevuti nel corso del 2021. L'Associazione ha già ricevuto lasciti testamentari negli esercizi passati, ma sia la forma che l'importo sono da ritenersi di incidenza particolarmente rilevante.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Le erogazioni liberali vincolate dagli organi istituzionali dell'ente sono rilevate alla voce di Patrimonio Netto Vincolato AII 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali. Trattasi di vincolo sulla base delle indicazioni ricevute dai donatori e da scelte dell'Organo direttivo.

Le erogazioni liberali condizionate sono rilevate alla voce del passivo dello stato patrimoniale D5) "debiti per le erogazioni liberali condizionate". Trattasi di donazione vincolata all'inizio dei lavori per la costruzione degli alloggi Abeo. La condizione deve verificarsi entro il 31/12/2022

Le erogazioni liberali ricevute diverse da quelle trattate nei paragrafi precedenti sono rilevate alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

Si precisa che le erogazioni liberali ricevute per la costruzione degli Alloggi Abeo sono state Accantonate, dall'organo direttivo, con apposita scrittura alla voce "Accantonamenti per rischi ed oneri", nella sezione Costi per attività di interesse generale.

I proventi da 5 per mille esposti in bilancio sono riferibili per euro 55.949,60 alla quota ricevuta nell'esercizio 2021 e per euro 143.018,35 al risconto del 5 per mille ricevuto nel corso dell'esercizio 2020 e rendicontato nel corso dell'esercizio 2021.

L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

Numero di dipendenti e volontari

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Impiegati	Altri dipendenti	Totale dipendenti	Volontari
Numero medio	5	8	13	
Numero				31

Il rapporto tra volontari e personale retribuito rispetta i parametri dell'art. 33 Dlgs 117/17.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo.

Quanto all'Organo di Controllo, nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi	2.500

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'avanzo d'esercizio:

- euro 284.300 alle altre riserve, nel patrimonio libero.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

L'ente si avvale di personale dipendente. L'informativa sulla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i. è resa nel bilancio sociale dell'ente.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017.

Proventi e oneri attività di raccolta fondi	2021
Pasqua 2021	133.858
Oneri Pasqua 2021	(21.462)
Natale 2021	57.340
Oneri Natale 2021	(29.936)
Raccolta in occasione di cerimonie	21.713
Oneri per Cerimonie	(3.355)
Rimanenze iniziali materiale	(5.817)
Rimanenze finali materiale	4.520
Altri eventi	21.936
Altri oneri	(10.623)
Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi	168.174

Le campagne di raccolta fondi sono frutto dell'impegno e della dedizione di molti volontari occasionali. La raccolta fondi rappresenta una fonte essenziale per sostenere le attività di interesse generale dell'associazione.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 evidenzia un risultato di esercizio di euro 284.300. L'attività nel corso del 2021 non ha subito sostanziali modificazioni rispetto all'esercizio 2020 se non il fatto di poter più agevolmente operare a seguito delle minori restrizioni legate alla pandemia.

Sono continuati i rapporti sinergici con i seguenti enti:

Azienda Ospedaliera di Verona	Collaborazione con il Reparto Oncoematologia Pediatrica
Dynamo Camp	Collaborazione per organizzazione campi estivi
La Collina degli Elfi	Collaborazione per organizzazione campi estivi
Lifeline – Il Ponte Mict Onlus	Collaborazione ospitalità pazienti provenienti da Europa dell'Est...
CSV – Centro Servizi di Volontariato	Consulenze amministrative e formazione

Il collegamento con tali enti è strettamente finalizzato alle attività di interesse generale, in particolare è caratterizzante l'attività associativa per il sostegno al Reparto di Oncoematologia dell'Ospedale di Borgo Trento a Verona con il quale vi è da anni una collaborazione economica con la fornitura di strumentazione dedicata, ma, soprattutto, vi è il supporto da un lato di professionisti (psicologi, psicoterapeuti, ricercatori) e dall'altro di volontari dell'associazione di supporto alle esigenze dei piccoli ricoverati.

L'ente non fa parte di alcuna rete associativa

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che l'Ente non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata non solo tenendo conto del patrimonio attuale e della liquidità disponibile, ma anche con riferimento ai costi ordinari ed ai costi derivanti da impegni assunti con il reparto di Oncoematologia dell'Ospedale di Borgo Trento contrapponendo agli stessi una ipotesi di proventi calcolato sulla base della storicità dei proventi stessi. La valutazione dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica che le stesse proseguiranno nelle modalità fin qui realizzate e delineate nel Bilancio Sociale ed in sintesi:

Prosegue il progetto ABEO CASA Alloggi, il progetto già presentato in attesa di approvazione si propone di realizzare una nuova struttura immersa nel verde, nell'area di pertinenza di Villa Fantelli. Trattasi di miniappartamenti con ingresso indipendente in regola con le normative igienico sanitarie vigenti. In essi saranno ospitate le famiglie dei piccoli pazienti in cura presso il Reparto di Oncoematologia Pediatrica dell'Ospedale Donna e Bambino di Verona affetti da tumori e leucemie, sottoposti a protocolli di chemioterapia, radioterapia o trapianto di midollo che necessitano di lunghi periodi di ospedalizzazione. Le famiglie ospitate nelle nostre strutture provengono da tutta Italia e dall'estero. L'avvento della guerra in Ucraina ha richiesto un grande impegno per ABEO che è riuscito ad ospitare 8 bambini oncologici e le loro mamme e continuerà a farlo anche in futuro, sostenendoli non solo attraverso la disponibilità di alloggi ma anche con la fornitura di beni di prima necessità.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

L'ente non svolge attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017.

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Verona